Ez a többlet az erkölcsi rendben már mint dispozió, vagy mint hajlam jelentkezik.¹⁾ De tovább is mehetünk: Ha az ember, mint az erkölcsi rend alanya az Isten képmására Ión teremtve, akkor közte és Isten között a hasonlatosság már bizonyos fokban megvan, mely folytonosan tökéletesülhet oly értelemben, hogy az ember ezt a pozitív Istenhasonlatosságot önmagában mindig jobban kifejlesztheti épen az erkölcsi élet által.²⁾ Ezért mondja sz. Tamás az emberről, hogy „ad imaginem Dei”, „Isten képmására” Ión teremtve, mellyel bizonyos tökéletesülési lehetőséget akar kifejezni. Az ember természetébe van tehát oltva bizonyos hasonlatosság Istenhez, de ezen felül egy állandó törekvés és hajlam, hogy mindig jobban áthasonuljon Istenhez. Ezért vonzódik az ember természeténél fogva mindig a jóhoz és széphez. íme sz. Tamás erkölcsstanának szubjektív alapja a pozitív irányzat jegyében. Az erkölcsstan tárgya az Istenhez való folytonos törekvés. Ezen folytonos törekvést sz. Tamás a mozgás fogalmával fejezi ki: az erkölcsös élet nem más, mint Istenhez való „mozgás. A mozgás szorosán véve nem kifelé irányuló cselekedet,⁸⁾ nem is valamely kész befejezett dolog, hanem olyan átmenet a lehetőség (potencialitas) állapotából valamely tökéletesebbe,⁴⁾ melynek végső terminusa is magában a mozgó

¹⁾ »Per formam perficitur natura rei, sed oportet, quod in ordine ad ipsam formam disponatur subjectum aliqua dispositione ... Si autem sit talis forma quae possit diversimode operari sicut est anima, oportet quod disponatur ad suas operationes per aliquos habitus.« S. Theol. I-II. qu. 49. a. 4 ad 1.

²⁾ „Duplex est similitudo; una omnimoda aequiparantiae . . . alia autem est similitudo imitationis, qualis possibilis est creaturae ad Deum, in quantum videlicet participat aliquid de similitudine ipsius secundum suum modum . . . Quodlibet autem bonum in creatura existens est, quaedam participata similitudo primi boni . . . Bonum autem spirituale, secundum quod creatura rationalis divinam participat similitudinem potest . . . attendi . . . quantum ad potestatem operandi: et hanc similitudinem nondum erant in actu assecuti neque angelus, neque homo in ipso creationis principio, quia utriusque restabat aliquid agendum per quod ad beatitudinem pervenirent.” S. Theol. II-IL qu. 163. a. 2. v. ö. I. qu. 4. a. 3. et ad 1.

³⁾ „Motus et mutatio est actus existentis in potentia” S. Th. I. qu. 9. a. 1 ad 1.

⁴⁾ »Omne quod movetur, quantum ad aliquid manet et quantum ad aliquid transit.« S. Th. I. qu. 9. a. 1.

alanyban van meg.¹⁾ Következőleg az erkölcsi élet sem kifelé való mozgás, cselekvés, hanem azon folytonosan tartó átalakulás,²⁾ mely kezdődik és végződik az erkölcsi *élet* alanyában,³⁾ s annak nem kifelé való, hanem belső tökéletesülését hozza magával. Az erkölcsi mozgás kiinduló pontja az emberi természet, amely képes fejlődni és tökéletesülni, *sőt* ezen fejlődésnek és tökéletesülésnek csiráját már magában hordozza.⁴⁾

Itt külön ki kell emelnünk és hangsúlyoznunk, hogy sz. Tamás rendszerében az emberi természet, amennyiben az az akarat uralma alá van vetve, a végecéllal szemben nem pusztá kapacitás, hanem fel van ruházva bizonyos szilárd készséggel, mely természetes állapotában csak mint dispozicio, fejlettebb állapotában, mint habitus, szilárd készség jelentkezik.⁵⁾ Ezen elvét sz. Tamás később bőven kifejti a habitusról és az erényről szóló fejezetében, melyet a későbbi moralisták oly előszeretettel űztek a morális területéről a filozófia tárgykörébe, nem is sejtve, hogy itt kanyarodtak morálisukban először a negatív útra. Sz. Tamás szerint az emberi természetben közelebről az ezt mozgató szabad akaratban van valamelyes dispozicio, mely az erkölcsös élet kifejtését könnyűvé és határozottá teszi. Ez

¹⁾ „Motus ad finem incipit a voluniate, et ideo voluntati debetur id, quod ultimo consequitur consecutionem finis, scilicet delectatio vel fruitio.” S. Th. I-II. qu. 3. a 4. ad 3.

²⁾ „Nulla creatura convenienter beatitudinem consequitur, absque motu operationis, per quam *tendit in ipsam* . . . homines *consequuntur ipsam multis motibus operationum.*” S. Theol. I-II. qu 5. a 7.

³⁾ »Motus, eo quod est actus imperfectus, non proprie est in aliquo genere, sed reducitur ad genus actus perfecti (terminus motus.)« S. Theol. III. qu. 62 a 4. ad 2.

⁴⁾ „In unoquoque motu motoris intentio iertur in aliquid determinatum, ad quod intendit producere mobile. Intentio enim est de fine . . . Manifestum est autem, quod cum creatura rationalis per suam virtutem consequi non possit suam beatitudinem, quae in visione Dei consistit, . . . indiget ut ad beatitudinem a Deo moveatur. Oportet igitur, quod sit aliquid determinatum, ad quod quaelibet creatura rationalis dirigatur, sicut in ultimam finem.” S Th. I. qu 62. a 9.

⁵⁾ »Oportet quod in opérante praeexistat secundum virtutem aliqua conformis dispositio« S Th. I-II. qu 55. a 2. ad 1. v. ö.: De Virt. qu. un. a. 1. ad 13.: »ilia quae in sola electione consistunt, facile est, ut qualitercumque fiant, sed quod debito modo fiant, scilicet expedite, firmiter et delectabiliter, hoc non est facile, unde ad hoc habitibus virtutum indigemus.«